Oecologia Brasiliensis / Programa de Pos-Graduagdo em Ecologia, 2009.
Rio de Janeiro: UFRJ.

124 p. (Oecologia Brasiliensis; Vol. 13 n° 3)

Programa de Pos-Graduacio em Ecologia
Instituto de Biologia — Departamento de Ecologia
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Cx. Postal 68.020 CEP: 21.941-540
Rio de Janeiro / RJ — Brasil
Telefone/Fax: (+55) 21.2562-6320

Impresso no Brasil.







Editor-chefe:
Alex Enrich Prast

Editora Associada:
Erli Schneider Costa

Corpo Editorial:

Alexandre Magno Anésio
Carlos Augusto Gomes Soares
Claudia Bonecker

Charbel El-Hani

Erich Fischer

Frederico Brandini

José Alexandre Felizola Diniz Filho

José Luiz Attayde

Luiz Antonio Martinelli
Maria Alice dos Santos Alves
Marcus Vinicius Vieira
Marina Suzuki

Miguel Angelo Marini

Pedro Peres-Neto

Philip Martin Fearnside
Rogério Parentoni Martins

Editores Executivos:

Ana Lucia Santoro

Clarissa Barbosa de Oliveira
Cristiane Medeiros

Eduardo Fox

Juliana Moreira de Menezes
Vanessa Cardoso Thomaz

Oecologia Brasiliensis

(UFRJ)
(UFRJ)

(University of Wales)
(UFRYJ)
(UEM)
(UFBA)
(UFMS)
(UFPR)
(UFG)
(UFRN)

(CENA/USP)

(UERJ)

(UFRYJ)

(UENF)

(UNB)

(Université du Quebec a Montreal)

(INPA)
(UFMG)

(UFRJ)
(USP)
(UERJ)
(UNESP)
(UFRJ)
(UFRJ)

Editores de Estilo de Lingua Inglesa:

Eduardo Fox
Scott Solomon

(UNESP)

(Smithsonian Museum of National History)

Editores de Estilo de Lingua Espanhola:

Mercedes Santos
Raul E. Sanchez Scaglioni

Ursula Jaramillo

(Instituto Antartico Argentino)

(Grupo de Estudios Ambientales del Pert)

(UFRJ)

aeprast@biologia.uftj.br

erli_costa@yahoo.com.br

lab@aber.ac.uk
soares@biologia.ufrj.br
bonecker@nupelia.uem.br
charbel@ufba.br
efischer@nin.ufms.br
brandini@ufpr.br
diniz@icb.ufg.br
attayde@cb.ufrn.br
martinelli@cena.usp.br
masa@uerj.br
mvvieira@biologia.uftj.br
marina@uenf.br
marini@unb.br
perez.neto.pedro@uqam.ca
pmfearn@inpa.gov.br
wasp@icb.ufmg.br

anasantoro@uftj.br
clarissa.barbosa@gmail.com
crismedeiros2 1 (@yahoo.com.br
ofoxofox@gmail.com
juliana.pvh@gmail.com

v.c.tomaz@gmail.com

ofoxofox@gmail.com
solomons@si.edu

mechasantos@yahoo.com.ar
eymard@speedy.com.pe
ursulaja@gmail.com

Editoracao eletronica e diagramacfo: Claudete Stevanato (claudstevanato@hotmail.com) (31) 8885-6022






